---

un censo, per un certo numero di pecore cedutegli in precedenza da Giovannella, moglie di Matteo Rubeo di Isnello. Le doveva 4 onze, oltre ad altre 3 per l'acquisto di altre 25 pecore, e si impegnava a pagare il tutto in due anni (Ivi, b. 2178, 28 marzo 1554). Né questi erano i soli debiti del De Almerico, che troviamo impegnato anche in piccole attività commerciali in società con Antonio Pirrello e con Domenico Cangelosi. Nel 1557, quando, in qualità di giurato, dovette garantire assieme ad altri il pagamento di una rendita a carico dell'Università a Benedetto Cicala di San Mauro, possedeva due vigne a Dula e del terreno nel feudo Verde (Geraci). Nei confronti dello stesso Cicala, nel 1564 aveva un debito di o. 6 per l'acquisto di un cavallo, che preferì trasformare in una rendita passiva di tari 18 l'anno, per il cui pagamento fece da fideiussore mastro Nicolò Cusimano (Ivi, b. 2185 (carte sciolte), 18 settembre 1564).

<sup>131</sup> Archivio Capitolare di Patti Arca Magna / 1508, *Censo perpetuo di onze 60 ogn'anno a' 10 d'agosto per lo marchese di Gerace*, b. 18, *Eccezioni presentate dalla marchesa di Geraci*, cc. 134r-137r.

<sup>132</sup> Ivi, cc. 137v-142r.

<sup>133</sup> Ivi, c. 145r-148v.

<sup>134</sup> Ivi, cc. 149r-231r.

illustri marchisi a ditti lavuraturi chi davano ienchi et voi, di maniera chi quilla parti chi al presenti si retrova arabili è stata facta per industria, spisi et forza di ipsi illustri marchisi». Inoltre, erano di così scarsa qualità che «con gran fatica et grandi spisi et travagli si siminano» per ottenere raccolti molto modesti «che più oj mai è la spisa et lo travaglio che non è la utilitati... et li poviri genti li piglano perchi non indi ponno fari altro». Le due vigne, la torre e i caseggiati erano stati realizzati a spese dei suoi antecessori «cum grandi travagli et spisi, talmenti chi tutta quilla utilità che al presenti in ditti territorii chi è prochedi per la industria, travagli et spisi di ipso illustri marchisi et soi antepassati». E così anche le vigne di Sant'Elia realizzate a cura di privati avevano goduto dell'aiuto del feudatario, cosicché «si non chi fussiro al presenti stati fatti ditti beneficii in ditto territorio non chi sarria utilitati alcuna»<sup>135</sup>.

I soliti testi a favore confermarono. Per tutti riporto perciò soltanto parti della testimonianza del magnifico Giacomo Conoscenti, per il quale il marchese precedente (dovrebbe trattarsi di Simone I, non di Giovanni II) «fichi smargiari et farni arabili» la parte di Sant'Elia che era «gerbi e disutili», mentre per Montagna del Monaco e Marcatagliastro, «terri gerbi et vuscagni, ... di poco tempo in qua alcuni pirsuni di ditta terra di Castello bono in ditta Montagna di lo Monaco chi hanno fattu alcuni seminati, tutto per industria et forza di ditto illustri signor marchisi et soi antepassati et ipso territorio [*recte*: testimonio] in presencia sua più volti vidia chi ditto signor marchisi prigava et stringia ad alcuni lavoraturi dandoli li boi che si smargiassiro detti territorii et in quillio seminassero franchi per alcuni tempi, solum per putirisi smargiari et annettari ditti territorii». E tuttavia «quella parti di terra che per la industria preditta al presenti si ponno arari sunno tali che cum gran fatiga di spisi et travagli si siminano et quillo che simina, per esseri terri buscagni et di mala qualitati su di tanto poco utilitati che più ormai è la spisa che quillo che sindi perchipi et sa ipso testimonio che quelli poveri genti che si piglano lo fanno perché non si ponno fari altro».